



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 株式会社 百五銀行
コード番号 8368 URL <http://www.hyakugo.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長
四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

(氏名) 上田 豪
(氏名) 寺尾 正紀
特定取引勘定設置の有無 無
TEL 059-227-2151

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	62,894	2.4	15,767	40.1	9,778	41.9
25年3月期第3四半期	61,441	△2.9	11,255	15.4	6,891	25.1

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 18,947百万円 (50.0%) 25年3月期第3四半期 12,630百万円 (205.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	38.54	38.50
25年3月期第3四半期	27.06	27.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	5,059,439	298,636	5.8
25年3月期	4,785,068	281,722	5.7

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 291,094百万円 25年3月期 274,487百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	3.50	—	4.00	7.50
26年3月期	—	4.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 26年3月期の第2四半期末配当金の内訳 普通配当金3円50銭 記念配当金0円50銭(創立135周年記念配当)

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	△0.5	17,400	12.2	10,500	11.0	41.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	254,119,000 株	25年3月期	254,119,000 株
26年3月期3Q	413,682 株	25年3月期	380,755 株
26年3月期3Q	253,734,207 株	25年3月期3Q	254,662,361 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(1) 経営成績に関する説明	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(2) 財政状態に関する説明	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	2
3. 四半期連結財務諸表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	3
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	7

【平成 26 年 3 月期 第 3 四半期決算補足説明資料】

1. 平成 26 年 3 月期 第 3 四半期の損益状況（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	8
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	9
3. 自己資本比率（国内基準）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	9
4. 有価証券の評価損益（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	9
5. 預金等（譲渡性預金含む）・貸出金の残高（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	10
（ご参考）預り資産残高（単体）	・・・・・・・・・・・・・・・・	P.	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は株式等売却益の増加によりその他経常収益が増加したことなどから、前年同四半期に比べ14億53百万円増加し、628億94百万円となりました。

一方、経常費用は貸倒引当金繰入額や株式等償却等のその他経常費用が減少したことなどから、前年同四半期に比べ30億58百万円減少し、471億26百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ45億11百万円増加し、157億67百万円となりました。

また、四半期純利益は前年同四半期に比べ28億87百万円増加し、97億78百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ63億17百万円増加し、189億47百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ2,743億円増加し、5兆594億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ169億円増加し、2,986億円となりました。

主要な勘定残高では、預金等（譲渡性預金含む）は個人預金が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1,877億円増加し、4兆4,135億円となりました。

貸出金は法人向け貸出や個人向け貸出が増加したことなどから、当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ1,439億円増加し、2兆6,749億円となりました。

また、有価証券の当第3四半期末残高は前連結会計年度末に比べ694億円増加し、2兆246億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年11月11日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
現金預け金	118,879	163,728
コールローン及び買入手形	50,959	50,801
買入金銭債権	21,386	19,414
商品有価証券	17	28
金銭の信託	1,000	2,944
有価証券	1,955,194	2,024,632
貸出金	2,530,989	2,674,964
外国為替	1,765	3,564
リース債権及びリース投資資産	13,512	13,622
その他資産	45,374	57,951
有形固定資産	32,812	34,401
無形固定資産	3,146	2,710
繰延税金資産	827	840
支払承諾見返	33,466	33,015
貸倒引当金	△24,264	△23,181
資産の部合計	4,785,068	5,059,439
負債の部		
預金	4,072,863	4,232,999
譲渡性預金	152,994	180,592
コールマネー及び売渡手形	80,995	117,966
債券貸借取引受入担保金	29,666	20,836
借入金	37,422	58,701
外国為替	81	137
社債	15,000	15,000
その他負債	39,009	55,040
賞与引当金	177	100
退職給付引当金	7,306	7,441
役員退職慰労引当金	94	70
睡眠預金払戻損失引当金	722	774
ポイント引当金	251	252
偶発損失引当金	925	559
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	29,168	34,247
再評価に係る繰延税金負債	3,199	3,067
支払承諾	33,466	33,015
負債の部合計	4,503,345	4,760,802

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	7,557	7,557
利益剰余金	173,581	181,574
自己株式	△134	△149
株主資本合計	201,005	208,983
その他有価証券評価差額金	71,797	79,395
繰延ヘッジ損益	△2,541	△1,264
土地再評価差額金	4,226	3,980
その他の包括利益累計額合計	73,482	82,111
新株予約権	55	73
少数株主持分	7,179	7,468
純資産の部合計	281,722	298,636
負債及び純資産の部合計	4,785,068	5,059,439

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
経常収益	61,441	62,894
資金運用収益	41,870	39,961
(うち貸出金利息)	26,857	25,677
(うち有価証券利息配当金)	14,794	14,054
役務取引等収益	7,283	7,531
その他業務収益	11,218	11,646
その他経常収益	1,069	3,754
経常費用	50,185	47,126
資金調達費用	3,942	3,582
(うち預金利息)	2,274	2,133
役務取引等費用	2,509	2,722
その他業務費用	6,459	6,650
営業経費	33,894	33,645
その他経常費用	3,379	526
経常利益	11,255	15,767
特別利益	381	0
固定資産処分益	15	0
退職給付制度改定益	366	—
特別損失	191	558
固定資産処分損	63	161
減損損失	127	397
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	11,446	15,208
法人税、住民税及び事業税	4,498	4,430
法人税等調整額	△266	722
法人税等合計	4,231	5,153
少数株主損益調整前四半期純利益	7,214	10,055
少数株主利益	323	276
四半期純利益	6,891	9,778

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	7,214	10,055
その他の包括利益	5,415	8,892
その他有価証券評価差額金	5,585	7,615
繰延ヘッジ損益	△169	1,276
四半期包括利益	12,630	18,947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,307	18,653
少数株主に係る四半期包括利益	322	294

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

平成 26 年3月期 第3四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成 26 年3月期 第3四半期の損益状況(単体)

- 当第3四半期までの経常収益は 53,710 百万円（通期予想比進捗率：76.7%）、業務純益は 12,738 百万円（通期予想比進捗率：79.1%）となりました。
- また、経常利益は 14,452 百万円（通期予想比進捗率：90.3%）、四半期純利益は 9,299 百万円（通期予想比進捗率：92.9%）となり、概ね計画通り推移しております。

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月期 第 3 四 半 期 累 計 期 間 (9 カ 月 間)	前 年 同 四 半 期 累 計 期 間 比	平成 25 年 3 月期 第 3 四 半 期 累 計 期 間 (9 カ 月 間)	平成 26 年 3 月期 通 期 予 想 (12 カ 月 間)
経 常 収 益	53,710	1,234	52,476	70,000
業 務 粗 利 益 ①	43,020	△ 1,668	44,689	
資 金 利 益	36,522	△ 1,469	37,992	
役 務 取 引 等 利 益	4,706	44	4,661	
そ の 他 業 務 利 益	1,791	△ 243	2,035	
うち国債等債券損益 ②	1,629	△ 235	1,864	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ③	△ 2,081	△ 1,063	△ 1,018	
経 費 ④	32,362	529	31,833	
人 件 費	17,891	377	17,513	
物 件 費	13,105	81	13,024	
税 金	1,365	70	1,294	
業 務 純 益	12,738	△ 1,135	13,874	16,100
実質業務純益 (①－④)	10,657	△ 2,198	12,856	14,000
コア業務純益 (①－②－④)	9,028	△ 1,962	10,991	12,600
臨 時 損 益 等	1,713	5,435	△ 3,722	
うち不良債権処理額 ⑤	2,017	△ 606	2,623	
うち株式等関係損益	2,894	3,871	△ 977	
経 常 利 益	14,452	4,300	10,152	16,000
特 別 損 益	△ 554	△ 744	189	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	13,897	3,555	10,342	
法人税、住民税及び事業税	3,898	△ 205	4,103	
法 人 税 等 調 整 額	699	1,025	△ 325	
法 人 税 等 合 計	4,597	820	3,777	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,299	2,734	6,565	10,000
与 信 関 係 費 用 (③ + ⑤)	△ 63	△ 1,669	1,605	2,000

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、平成25年9月末比10億円減少し、719億円となりました。
また、総与信に占める割合は平成25年9月末比0.11ポイント低下して2.63%となりました。

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	平成25年12月末	平成24年12月末	平成25年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	117	108	109
危険債権	506	604	525
要管理債権	94	107	94
合計	719	820	729
総与信に占める割合	2.63%	3.23%	2.74%

(注) 当行は部分直接償却を実施していません。

3. 自己資本比率(国内基準)

- 自己資本比率(国内基準)は、連結で11.23%、単体で10.79%となりました。
また、Tier I比率につきましても、連結で10.13%、単体で9.70%となり、高水準を維持しております。

	(単位:億円)				(参考) (単位:億円)
	平成25年12月末		平成24年12月末		平成25年9月末
	連結	単体	連結	単体	連結
自己資本比率	11.23%	10.79%	12.73%	12.33%	11.60%
Tier I比率	10.13%	9.70%	10.42%	10.02%	10.45%
自己資本額	2,400	2,280	2,510	2,402	2,380
うち基本的項目	2,164	2,050	2,055	1,953	2,144
リスク・アセット等	21,363	21,128	19,711	19,477	20,505
総所要自己資本額(注)	854	845	788	779	820

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

4. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、平成25年9月末比67億円増加し、1,202億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)
	平成25年12月末			平成24年12月末			平成25年9月末
	評価損益			評価損益			評価損益
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	1,202	1,216	14	777	795	17	1,134
株式	897	899	2	439	450	11	810
債券	276	279	3	306	309	3	299
その他	28	37	8	31	34	2	24
合計	1,202	1,216	14	777	795	17	1,134

5. 預金等(譲渡性預金含む)・貸出金の残高(単体)

(単位:億円)			(参考)	(単位:億円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末		平成 25 年9月末
預金等(譲渡性預金含む)	44,225	41,550		43,102
うち個人	33,610	32,096		32,753
貸出金	26,801	24,861		26,103
うち消費者ローン	6,707	5,946		6,487

(ご参考)
預り資産残高(単体)

(単位:億円)			(参考)	(単位:億円)
	平成 25 年 12 月末	平成 24 年 12 月末		平成 25 年9月末
投資信託 (注1)	812	892		858
公共債	1,220	1,658		1,382
保険 (注2)	2,101	1,970		2,065

(注1) グループ全体での投資信託預り資産残高は、以下のとおりであります。

投資信託(グループ全体)	1,236	1,166	1,287
うち百五証券(株)	423	274	429

(注2) 保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

以 上